
 STRANA 18 Kultura JN – ŘÍJEN 2024

Osobitá režisérka, rodačka 
z Třebíče, kdysi studující v Jih-
lavě a dnes žijící v Praze, Beata 
Parkanová, představila začát-
kem září svůj nový � lm Světýl-
ka v předpremiéře právě v kraj-
ském městě v kině Dukla. Spolu 
s ní i koproducent � lmu Přemysl 
Martinek a hlavní představitelka 
role malé Amálky devítiletá Mia 
Bankó. 

Film nás vrací do devadesátých 

let a je autobiogra� ckou vzpo-
mínkou autorky na den, kdy se 
rozešli její rodiče. 

Dětská herečka Mia, které 
bylo v době natáčení sedm let, 
doslova „nesleze ze záběru“. Na 
jejím výkonu � lm stojí a padá a 
podle ohlasů se dá říci, že Mia 
svou první hlavní roli zvládla 
na výbornou. Dokázala ztvárnit 
všechny emoce, které byly ve � l-
mu potřeba ukázat. 

„Amálka moc nemluví, ale jak 
se cítí, musí být na ni znát. Pro-
vede celou škálu emocí od vzteku, 
smutku, beznaděje, strachu…, že 
to odvypráví všechno, to se stalo 
zázrakem,“ říká o svém objevu 
režisérka Parkanová. 

Mia byla i velkým oživením 
při následné besedě, kde svou 
bezprostředností a dětskou 
moudrostí odpovídala na dota-
zy.  -pk-

ZLEVA režisérka Beata Parkanová, herečka Mia Bankó a koproducent 
Přemysl Martínek při besedě v kině Dukla.  Foto: Petr Klukan

Ve Světýlkách září malá Mia 

Fotografi e
K. Přibyla 

V Domě Gustava 
Mahlera je od 26. září 
k vidění výstava s pros-
tým názvem Fotogra� e. 
Jedná se o výběr z díla 
Květoslava Přibyla (nar. 
v roce 1943 v Praze). 
Autor je původní profe-
sí architekt a fotogra� e 
je jeho koníčkem. 

Výběr kurátorů Květy 
Chaloupkové a Jaromí-
ra Typlta se soustředí 
na černobílé fotogra� e, 
které vynikají výtvarný-
mi kvalitami. 

Jak Typlt uvádí: „Jed-
ním z Přibylových čas-
tých námětů jsou sta-
vební dělníci, obvykle 
zachycení uprostřed 
pohybu, který najednou 
překvapivým způsobem 
zapadá do vznikající 
architektury a stává se v 
ní novým prvkem.“ 

 Přibyl je znám díky 
portrétům výtvarníků, 
především Vladimíra 
Boudníka, a také díky 
reportážním záběrům 
ze srpnové okupace 
roku 1968. Samostatně 
vydal několik knih. 

Výstava potrvá do 23. 
listopadu.  -tz-


